
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n° DPH002/216 

 

  del 04/07/2023 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO - DPH 

 

Servizio Politiche Turistiche e Sportive DPH002 

Ufficio Sostegno alle Imprese e IAT  

  

Oggetto L.R. 28.04.2000, n.77 - “Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del 

turismo” e s.m.i. – Programma 2018 – Avviso Pubblico approvato con determinazione n. 

DPH002/251 dell’8.10.2018. CAR 5589 - Scorrimento definitivo Graduatoria di cui alla 

Determinazione n. DPH002/175 del 24/08/2022 - Risorse FSC 2021-2027- Accertamento e 

impegno delle risorse. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, ai 

sensi dell’art. 52, comma 6, della L. 24 dicembre 2012, n. 234 e smi; 

- il Regolamento (CE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione 

degli articoli 107 e 108 del trattato agli aiuti d’importanza minore («de minimis»);  

- il Regolamento (CE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giungo 2014, che dichiara alcune categorie 

di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

- il D.P.R. del 8 dicembre 2000, n. 445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 77 del 28.04.2000 e s.m.i. (Interventi di sostegno regionale alle imprese 

operanti nel settore del Turismo) ed in particolare l’art. 10 che testualmente recita: “… Le provvidenza di cui 

alla presente legge sono disposte dalla Giunta regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett.b) della L.R. 14 

settembre 1999, n. 77, mediante programmi di attuazione, sentite le province e le Comunità montane”; 

RICHIAMATE le D.G.R. n. 692/2018 e 718/2018 relative all’approvazione del Programma di Attuazione 

2018 della L.R. 28.04.2000, n.77 «Interventi di sostegno alle imprese turistiche» riservato all’intero 

territorio regionale esclusa l’Area Basso Trigno con una dotazione di € 9.000.000,00 (fondi regionali); 

RICHIAMATE: 

-  la Determinazione Dirigenziale n. DPH002/251 del 08/10/2018 con la quale è stato approvato l’Avviso 

Pubblico di cui alle D.G.R. anzidette, pubblicata sul BURAT n. 103 del 19/10/2018; 

- la Determinazione n. DPH002/175 del 24/08/2022 con la quale è stata effettuata la “Ricognizione istanze 

ammesse ma non finanziate per carenza di risorse” relative all’ Avviso Pubblico del Programma 2018 della 

L.R. 77/2000 approvato con determinazione n. DPH002/251 dell’8.10.2018; 

RILEVATO che l’Avviso è stato registrato nel Registro Nazionale Aiuti ed acquisito il CAR n. 5589;  
 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPH002/108 del 03.04.2023 avente per oggetto: “ L.R. 28.04.2000, 

n.77 - “Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel settore del turismo” e s.m.i. – Programma 

2018 – Avviso Pubblico approvato con determinazione n. DPH002/251 dell’8.10.2018. Scorrimento 

provvisorio graduatoria di cui alla Determinazione n. DPH002/175 del 24/08/2022. Risorse FSC 2021-2027.  



CAR 5589”; 

DATO ATTO che dopo l'approvazione dello scorrimento provvisorio della graduatoria si è proceduto, nei 

confronti delle imprese finanziabili, a trasmettere la comunicazione di ammissione a beneficio richiedendo di 

confermare la volontà di attuare l’intervento, come disposto dall’art. 21, comma 5 dell’Avviso; 

PRESO ATTO delle comunicazioni di accettazione pervenute nei termini, delle comunicazioni di rinuncia, 

del beneficio nonché delle decadenze conseguenti alla mancata accettazione che hanno determinato ulteriore 

scorrimento rispetto alla graduatoria provvisoria;  

 

RILEVATO che è stato provveduto, ai sensi dell’art. 9 del DM 115/2017 alla registrazione degli aiuti 

individuali al fine di identificare ciascun aiuto mediante l’attribuzione di un “Codice Concessione RNA – 

COR” che è trascritto nella tabella allegata denominata “Allegato 1: Elenco Istanze Idonee e finanziate” 

unitamente alle altre informazioni riguardanti i beneficiari dell’aiuto, tra i quali il CUP; 

 

DATO ATTO che per quanto sopra descritto è necessario procedere alla formalizzazione e pubblicazione 

dello scorrimento definitivo della graduatoria che costituisce atto formale di concessione dell'aiuto, ai sensi 

del Decreto Mise 31 maggio 2017 n. 115;  

 

Dato atto, altresì, che, come verrà meglio precisato nello Strumento Attuazione Diretta (SAD), la somma di € 

5.946.539,29 assegnata con la Delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021 a valere sul FAS 2021-2027 sarà così 

ripartita: 

 

Aiuti alle Imprese beneficiarie di cui all’Allegato 1 €  5.535.891,48 

Compenso FI.R.A. attività di attuazione  €     410.647,81 

 

DATO ATTO dell’avvenuta iscrizione in bilancio della somma di € 5.946.539,29 giusta DGR n. 232 del 

27/04/2023 nel capitolo 12910/S Art. 2; 

 

DATO ATTO, altresì, che in data 31.07.2020 è stata stipulata la Convenzione con la Soc. in house FI.R.A. 

S.p.a. quale soggetto responsabile dell’attuazione dell’Avviso di che trattasi, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 

77/2000 e s.m.i. e che si procederà ad apposito addendum contrattuale per la gestione delle istanze finanziate 

di cui alla presente graduatoria;  

 

RITENUTO dover disporre: 

- l’accertamento della somma di € 5.946.539,29 sul pertinente capitolo 44900/E “Programmazione FSC 

2021-2027 –Assegnazioni Statali Delibera CIPESS 79/2021”; 

- la registrazione dell’impegno contabile della somma di € 5.946.539,29, nel rispetto delle modalità previste 

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118  e successive modificazioni : 

 

Capitolo 12910 art. 2 denominato “Programmazione 2021-

2027 – Delibera CIPESS 79/2021 Interventi di sostegno 

alle imprese operanti nel settore del Turismo (Altri 

trasferimenti) 

 

Piano dei Conti Anno 2023 

2.04.23.01.000 € 5.946.539,29 

 

DATO ATTO che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione e trasferimento alla FI.R.A. 

nell’apposito Fondo istituito ai sensi dell’art. 4    della L.R. 77/2000; 

CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere alla approvazione dello scorrimento definitivo della 

graduatoria di cui alla Determinazione n. DPH002/175 del 24/08/2022 per la dotazione finanziaria assegnata 

con i fondi FSC 2021-2027 di € 5.535.891,48 (al netto del compenso soggetto attuatore) costituita da: 

 «Elenco istanze idonee e finanziate» - Allegato 1; 

 «Elenco istanze idonee non finanziabili per esaurimento risorse» - Allegato 2; 



 «Elenco istanze escluse» con l’indicazione della causa di esclusione - Allegato 3; 

 «Elenco priorità Art. 20 commi 4 e 5 dell’Avviso» - Allegato 4; 

PRECISATO che in caso si riscontrino economie a valere sulle risorse FSC di che trattasi il Servizio DPH002 

provvederà ad effettuare scorrimenti automatici della graduatoria agevolando in primis il completamento 

dell’eventuale progetto parzialmente agevolato; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

- la L.R.  n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”;  

- la L.R. n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale; 

 

RITENUTO dover pubblicare la presente determinazione  sul BURAT, sulla pagina web della Regione 

Abruzzo, sezione: “Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione Aperta”, ai sensi della vigente 

normativa in materia, nonché alla pagina web del sito istituzionale della regione; 

 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

 

CONSTATATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 

vigente legislazione; 

 

 

 

 

 D E T E R M I N A  
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di intendono integralmente trascritte: 

 

1) DI DARE ATTO che con la Delibera del 22.12.2021 del Comitato Interministeriale per la 

Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 2021-

2027, è stata assegnata alla Regione Abruzzo la somma di € 5.946.539,29 destinata allo scorrimento della 

graduatoria dell’Avviso 2018 di cui alla L.R. n. 77/2000; 

 

2) che, come verrà meglio precisato nello Strumento Attuazione Diretta (SAD), la somma di € 5.946.539,29 

assegnata con la Delibera CIPESS n. 79 del 22.12.2021 a valere sul FAS 2021-2027 sarà così ripartita: 

 

Aiuti alle Imprese beneficiarie di cui all’Allegato 1 €  5.535.891,48 

Compenso FI.R.A. attività di attuazione  €     410.647,81 

3) DI PROCEDERE allo scorrimento definitivo della graduatoria di cui alla Determinazione n. 

DPH002/175 del 24/08/2022 relativa all’Avviso 2018 della L.R. 28.04.2000, n.77 approvato con 

Determinazione DPH002/251 del 08/10/2018; 

4) DI APPROVARE i seguenti elenchi allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

- «Elenco istanze idonee e finanziate» - Allegato 1; 

- «Elenco istanze idonee non finanziabili per esaurimento risorse» - Allegato 2; 

- «Elenco istanze escluse» con l’indicazione della causa di esclusione - Allegato 3; 

- «Elenco priorità Art. 20 commi 4 e 5 dell’Avviso» - Allegato 4; 



 

5) DI DARE ATTO che il presente atto costituisce atto di concessione con gli importi concedibili riscontrati 

su RNA relativamente alle imprese beneficiarie che hanno accettato il contributo, ai sensi del Decreto 

Mise 31 maggio 2017 n. 115; 

 

6) DI DISPORRE l’accertamento della somma di € 5.946.539,29 sul pertinente capitolo 44900/E 

“Programmazione FSC 2021-2027 –Assegnazioni Statali Delibera CIPESS 79/2021”; 

 

7) DI PROCEDERE alla registrazione dell’impegno contabile della somma di € 5.946.539,29, nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni : 

 

Capitolo 12910 art. 2 denominato “Programmazione 

2021-2027 – Delibera CIPESS 79/2021 Interventi di 

sostegno alle imprese operanti nel settore del Turismo 

(Altri trasferimenti) 

 

Piano dei Conti Anno 2023 

2.04.23.01.000 € 5.946.539,29 

 

8) DI DARE ATTO che in data 31.07.2020 è stata stipulata la Convenzione con la Soc. in house FI.R.A. 

S.p.a. quale soggetto responsabile dell’attuazione dell’Avviso di che trattasi, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 

77/2000 e s.m.i. e che si procederà ad apposito addendum contrattuale per la gestione delle istanze 

finanziate di cui alla presente graduatoria;  

 

9) DI PRECISARE che in caso si riscontrino economie a valere sulle risorse FSC di che trattasi il Servizio 

DPH002 provvederà ad effettuare scorrimenti automatici della graduatoria agevolando in primis il 

completamento dell’eventuale progetto parzialmente agevolato; 

 

10) DI DARE ATTO CHE: 

- L’Amministrazione Regionale competente è il Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo, DPH - 

Servizio Politiche Turistiche e Sportive DPH002 con sede in Pescara - Via Passolanciano, 75; 

- Il Responsabile del procedimento è il dott. Carlo Tereo de Landerset, dirigente del Servizio Politiche 

Turistiche e Sportive DPH002 - Responsabile dell’attuazione dell’Avviso; 

- Avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR ovvero al Presidente della Repubblica nei termini, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento;  

 

11) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e degli Allegati con omissione dei dati 

sensibili: 

- sul BURAT; 

- sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, Sezione “Amministrazione Trasparente” 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it, ai sensi D.Lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A”;  

- sulla pagina web del sito istituzionale della Regione Abruzzo; 

12) DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento e gli Allegati senza 

omissioni a: 

- Servizio DPB014 “Bilancio - Ragioneria”; 

- Servizio DPB006 “Entrate”; 

- Servizio DPA002 “Servizio Politiche Nazionali per lo Sviluppo”;  

- Dipartimento DPH, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002.  

 

 

           



IL DIRIGENTE DEL DERVIZIO 

Dott. Carlo Tereo de Landerset 

Firmato digitalmente 

 

   

*    *    *    *    *    *    * 

 

L’Estensore  La  Responsabile dell’Ufficio  
Dott.ssa Patrizia di Sipio    Dott.ssa Patrizia di Sipio   

Firmato Elettronicamente ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, D.Lgs 39/93 
 Firmato Elettronicamente ai sensi dell’art. 3, 

comma 2, D.Lgs 39/93 
 

         

 


		2023-07-04T13:24:25+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




